
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 824 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2017/549250.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 10/10/2018, a FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora DOVANI 
LUZIA DIAS CAVALCANTI, matrícula nº 54180105/3, 
cargo NUTRICIONISTA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 826 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/228752.
R E S O L V E:
CEDER, ao DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ / CIRETRAN “A” - ALTAMIRA, o servidor 
CLEUDINO PESSOA DA SILVA, matrícula nº 57200996/3, 
cargo MOTORISTA, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– ALTAMIRA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.09.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 361690

ERRATA
ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO
N° DO TERMO: 004/2017
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332368
ONDE SE LÊ: Data da assinatura 29/06/2018
LEIA-SE: Data da assinatura 22/06/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário Ente Público: Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Pará-SUSIPE.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 361607

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 147/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente para 
o Hospital Municipal de Urgência e Emergência Dra. Maria Laise 
Pereira, do município de Castanhal-Pa, com recursos da emenda 
parlamentar nº 83.369.835.000/1160-03.
DATA DA ABERTURA: 26/09/2018.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do fone (91) 4006-4362/4350 
ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 12 de setembro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 361339
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 46/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Hospitalares e Mobiliários 
para equipar o Hospital Regional de Itaituba.
DATA DA REABERTURA: 26/09/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103/0303/0130/0330
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350/4006-
4362 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 11 de setembro de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 360376
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/

SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa de logística e alimentação, 
com o objetivo de suprir a necessidade da Ofi cina de Atualização 
e Capacitação da Logística de ARV-SICLOM, conforme solicitação 
da Coordenação Estadual DST/AIDS/DIRETORIA DE VIGILÂNCIA/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 26/09/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0349001654
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 13 de setembro de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 361599

FÉRIAS
PORTARIA N.º 1055  DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA IRANI 
DA CONCEIÇÃO LIMA, Identidade Funcional nº 57225133/1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
10º Centro Regional de Saúde-Altamira, no período de 01 de 
junho de 2018 a 30 de junho de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 11 de fevereiro de 2017 a 10 de fevereiro de 2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva n°446/30.04.2018, 
publicada no DOE N°. 33.608/02.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.09.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 361488
PORTARIA N º 1052  DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora SUSETTE MATOS DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 54190138/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada no 
Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, no período de 
01 de Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 20 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1061  DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora LUCIANA COSTA PONTES, Identidade Funcional 

nº 8001252/2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na 
Unidade de Reabilitação – psicossocial, no período de 01 de 
Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 02 de Janeiro de 2017 a 01 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1060  DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora FABIANA MENEZES DE SOUZA CAMARA, Identidade 
Funcional nº 5908791/2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada no Laboratório Central, no período de 01 de Outubro de 
2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 18 de Julho de 2017 a 17 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 361485
PORTARIA N° 893, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/166423 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 078, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, 
de 23/01/2017), prorrogado pela Portaria nº 182, de 20 de 
março de 2017, redesignado pela Portaria n° 365, de 19 de 
maio de 2017, prorrogado Portaria n° 558, de 19 de julho de 
2017, redesignado pela Portaria nº 604, de 12 de setembro 
de 2017, prorrogado pela Portaria nº 784, de 13 de novembro 
de 2017, redesignado pela Portaria nº 067, de 15 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela Portaria nº 236, de 15 de março de 
2018, redesignado pela Portaria nº 421, de 16 de maio de 2018 
e prorrogado pela Portaria nº 662, de 13 de julho de 2018, para 
apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor do 
servidor Rui José Borralho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
16/09/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de elaborar 
o relatório fi nal e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12  DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 361583
PORTARIA N° 895, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/127204 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 075, de 18 de janeiro de 2017, prorrogado 
pela Portaria nº 183, de 20 de março de 2017, redesignado pela 
Portaria n° 366, de 19 de maio de 2017, prorrogado pela Portaria 
nº 560, de 19 de julho de 2017, redesignado pela Portaria 603 
de 12 de setembro de 2017, prorrogado pela Portaria nº 782, de 
13 de novembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 068, de 
15 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 237, de 15 
de março de 2018, redesignado pela Portaria nº 422, de 16 de 
maio de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 663, de 13 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor dos senhores Vera Lúcia Cecim dos Santos e Fábio 
Cincinato Santiago Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
16/09/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 


